
  

  
1 

 

Municipalità 6 

Ponticelli - Barra 
San Giovanni a Teduccio 

Direzione  
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

n. 38 del 10.06.2022 
   

  

 
   

  

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria delle strade afferenti al territorio di competenza della 
Municipalità 6. 

 
 Approvazione della perizia dei lavori supplementari, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. b) 

e commi 7 e 12 del D.Lgs. 50/2016 e smi, per l’importo di € 7.156,93 al netto del ribasso, 
oltre IVA e contestuale affidamento degli stessi alla società BI.PA. COSTRUZIONI S.R.L. 
P.IVA 09158851213, già aggiudicataria dell’appalto principale, giusto contratto registrato al 
n. 3925 del 14.12.2021.   

 Approvazione della rimodulazione del quadro economico approvato con determinazione 
dirigenziale n. 66 del 19.11.2021 – I.G. n. 2109 del 1.12.2021. 

 
 CUP: B66G21049690004    CIG: 8974626FA6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

11
3



  

  
2 

 

Il Direttore della Municipalità 6, dott.ssa Carmen Olivieri 
Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 66 del 19.11.2021, registrata all'indice generale in data 1.12.2021 al 
n. 2109, è stato affidato l'appalto dei “Lavori di manutenzione ordinaria delle strade afferenti al 
territorio di competenza della Municipalità 6” alla società BI.PA. COSTRUZIONI S.R.L. P.IVA 
09158851213, con sede in Quarto (NA) alla via Corso Italia 129, per un importo al netto del ribasso 
offerto del 15,00% pari ad € 59.530,39, comprensivi di oneri della sicurezza pari a € 2.182,78 non 
soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA, la cui spesa complessiva di € 82.653,39 (comprensivo di oneri per la 
sicurezza, IVA al 22% e somme a disposizione dell’A.C.) trova copertura sul capitolo 133910/6 cod. 
bilancio 10.05-1.03.02.09.008, come da seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO – determina dirigenziale IG n. 2109/2021 

DESCRIZIONI IMPORTI 

A
. L

A
V

O
R

I A.1 Importo lavori al netto del ribasso offerto del 15,00%                           57.347,61  

A.2 Attuazione piani sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                              2.182,78  

Totale Lavori (A.1+A.2)                         59.530,39  

B
. S

O
M

M
E 

A
 D

IS
P

O
SI

ZI
O

N
E

 B.1 Oneri di smaltimento                                  7.280,25  

B.2 

Fondo per progettazione (ex art. 113, comma 3,  
D.Lgs. 50/2016) fondo per progettazione e 
innovazione, compreso oneri contributivi e IRAP                                  

                              1.114,41  

B.3 Contributo A.V.C.P.                                  30,00  

B.4 IVA su lavori 22%    13.096,69    

B.5 IVA su smaltimenti 22%      1.601,66    

  Totale IVA                           14.698,34  

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B)                         23.123,00  

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)                         82.653,39  

 

- con la suddetta determina è stato altresì impegnato sul cap. 133910/6, in favore della ditta BI.PA. 
COSTRUZIONI S.R.L., l’importo di € 7.280,25 oltre IVA al 22% per oneri di smaltimento presso discarica 
autorizzata dei materiali di risulta derivanti dalle lavorazioni, da corrispondere fino a concorrenza previo 
presentazione delle fatture;  

- con determinazione dirigenziale n. 6 del 1.12.2021, registrata all'indice generale in data 2.12.2021 al n. 
430, si è preso atto dell’esito positivo dei controlli e della conseguente efficacia della summenzionata 
determinazione di affidamento dei lavori;  

- con repertorio n. 3925 registrato in data 14.12.2021 è stato stipulato il contratto d’appalto dei lavori. 

 

Atteso che: 

- con verbale sottoscritto in data 28.12.2021 si è proceduto alla consegna dei lavori, stabilendo come data 
d’inizio il giorno 10.1.2022; 

- durante l’esecuzione dei lavori, il Direttore dei lavori ha individuato la necessità di eseguire delle 
lavorazioni supplementari, riguardanti ad esempio l’apposizione di segnaletica stradale aggiuntiva e la 
pulizia di caditoie e zanelle, la cui esecuzione trova copertura finanziaria nell’economia derivante dal non 
utilizzo degli oneri di smaltimento, essendo possibile il recupero del materiale fresato prodotto 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

11
3



  

  
3 

 

dall’attività di scarifica del manto stradale. 

- per quanto sopra, il Direttore dei lavori ha predisposto una perizia di lavori supplementari, la cui spesa 
complessiva lorda per i lavori supplementari ammonta ad € 8.419,92, oltre Iva al 22%, costituita dai 
seguenti elaborati: 

- Relazione Tecnica; 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Incidenza Manodopera; 
- Elenco Prezzi; 
- Analisi nuovi prezzi; 
- Quadro comparativo. 

 

Considerato che: 

- il Responsabile del Procedimento, in relazione alla perizia di ulteriori lavori prodotta dal Direttore dei 
Lavori, a seguito di approfondita istruttoria e motivato esame dei fatti ai sensi delle Linee Guida n. 3, 
approvate dal Consiglio dell’ANAC con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, ha autorizzato e 
accertato che ricorrono i presupposti di cui all’art. 106, co. 1 lett. b) e co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi 
come risulta dalla relazione sottoscritta;  

- l’art. 106, co. 12, del D.Lgs. n.50/2016 prevede la possibilità di un’estensione contrattuale “fino alla 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto (quinto d’obbligo)”, ossia la previsione di legge in 
forza della quale, nel corso dell’esecuzione di un contratto l'appaltatore ha l'obbligo di eseguire le 
variazioni apportate dalla stazione appaltante in aumento o in diminuzione, purché esse non superino il 
quinto (20%) dell'importo complessivo dell'appalto; 

 

Viste: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 16.9.2021 di approvazione del bilancio di previsione 
2021/2023;  

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 129 del 28.4.2022 di approvazione del riaccertamento ordinario 
dei residui ai fini della formazione del rendiconto 2021; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 29.4.2022 di approvazione del rendiconto di gestione 
finanziaria 2021; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 201 del 31.5.2022 di proposta al Consiglio dell’approvazione del 
Documento Unico di Programmazione DUP 2022/2024; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 202 del 31.5.2022 di proposta al Consiglio dello schema del 
bilancio di previsione 2022/2024 ex art. 174 del D.Lgs. 267/2000 e del piano di recupero del disavanzo di 
amministrazione ex art. 188 comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Preso atto che: 

- ai sensi dell’art. 163, comma 1, del d.lgs. 267/2000, laddove il bilancio di previsione non venga 
approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'Ente si 
svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la 
gestione provvisoria;  

- ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.lgs. 267/2000, l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con 
decreto del Ministro dell'Interno che differisce il termine di approvazione del bilancio di previsione degli 
Enti locali;  

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

11
3



  

  
4 

 

- con la Legge del 25 febbraio 2022 n. 15 di conversione del Decreto legge del 30/12/2021 n. 228, era 
stato differito al 31 maggio 2022 il termine ultimo per la deliberazione del Bilancio di Previsione 
2022/2024 ed era stato autorizzato fino a quel termine l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del 
d.lgs. 267/2000; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 31 maggio 2022 è stato ulteriormente differito al 30 giugno 
2022 il termine ultimo per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 degli enti locali ed è 
stato autorizzato fino a quel termine l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del d.lgs. 267/2000; 

 

Verificato che alla copertura della spesa di cui sopra, si può far fronte mediante l’utilizzo delle somme 
stanziate sul capitolo di spesa 133910/6 denominato “MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE AMBITO 
TERRITORIALE” cod. bilancio 10.05-1.03.02.09.008  
 

Rilevato che: 

- in capo alla ditta affidataria del contratto originario sono state effettuate con esito positivo le verifiche ex 
art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., di regolarità tributaria di cui al Programma 100, di idoneità 
professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art. 83 c.1 lett. a) , b) e 
c) del D. Lgs 50/2016, delle verifiche di cui al D.Lgs. 159/2011; 

- è stato acquisito DURC della società BI.PA. COSTRUZIONI SRL che risulta in regola con i versamenti 
contributivi come da prot. INAIL_32303969 con scadenza al 27.7.2022; 

- la ditta affidataria, appositamente convocata, ha accettato di effettuare agli stessi prezzi, patti e 
condizioni i lavori supplementari, e si è dichiarata disponibile ad adottare un nuovo prezzo, fermo 
restando tutti gli altri patti e condizioni, fino alla concorrenza di € 7.156,93, oltre Iva al 22%, al netto del 
ribasso offerto pari al 15%, sottoscrivendo in data 1.6.2022 l’atto di sottomissione; 

- questa Direzione provvederà a redigere un atto aggiuntivo ai sensi della Deliberazione di Giunta 
Comunale n.146 del 10 marzo 2016; 

- per l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice CIG: 8974626FA6 e che le varianti di importo 
sotto soglia comunitaria che non superino il 20% del contratto originario, non necessitano di separato 
Codice Identificativo di Gara; 

- alla luce di quanto sopra richiamato, il quadro economico dell’intervento risulta così rimodulato: 
 

DESCRIZIONI 
Q.E.  

D.D. IG 
2109/2021 

ULTERIORI 
LAVORI  

NUOVO Q.E. 
RIMODULATO 

 

 
Importo lavori compreso oneri della manodopera  
(al lordo del ribasso) 

€ 67.467,78 € 8.419,92 € 75.887,70 

 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta              € 2.182,78 € 0,00         € 2.182,78 

Totale Lavori (A.1+A.2) € 69.650,56 € 8.419,92 € 78.070,48 

 

A
. L

A
V

O
R

I 

A.1 Importo lavori al netto del ribasso offerto del 15,00%            € 57.347,61       € 7.156,93       € 64.504,55 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta               € 2.182,78  € 0,00 € 2.182,78 

Totale Lavori (A.1+A.2)            € 59.530,39         € 7.156,93       € 66.687,33  

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

11
3



  

  
5 

 

B
. S

O
M

M
E 

A
 D

IS
P

O
SI

ZI
O

N
E

 

B.1 Oneri di smaltimento                 € 7.280,25       - € 7.156,93 € 123,32 

B.2 

Fondo per progettazione (ex art. 113, comma 3,  
D.Lgs. 50/2016) fondo per progettazione e 
innovazione, compreso oneri contributivi e IRAP                                  

             € 1.114,41  € 0,00 € 1.114,41 

B.3 Contributo A.V.C.P.                   € 30,00  € 0,00 € 30,00 

B.4 IVA su lavori 22%          € 13.096,69  € 1.574,53 € 14.671,21 

B.5 IVA su smaltimenti 22%            € 1.601,66 - € 1.574,53 € 27,13 

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B)            € 23.123,00  - € 7.156,93 € 15.966,07 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)           € 82.653,39  € 0,00 € 82.653,39 

 

Precisato che: 

- il presente appalto è soggetto al Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli adottato 
in applicazione del decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013 e, pertanto, l'inosservanza, per 
effetto dell'art. 2, comma 3, di detto codice, determina l'applicazione, di penalità economiche 
commisurate al danno, anche di immagine, arrecato all'ente e la risoluzione automatica del contratto 
nella misura variabile dal 0,5% al 5% dell'ammontare contrattuale. 

 

Visti: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

- gli artt. 107, comma 3, 163 e 183 del D.lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria; 

- gli artt. 151, comma 4 (copertura finanziaria), e 151 (regolarità contabile) del D.lgs. n. 267/2000; 

- l'avvenuto accertamento al disposto di cui all'art.53 c. 16 ter del D.Lgs. 165/2001 così come introdotto 
dall'art.1, comma 42, legge n.190 del 2012 e recepito dall'art.17 comma 5 del Codice di comportamento 
adottato dall'Ente, nonché ai sensi del punto 5.1.8 del Piano triennale di prevenzione alla corruzione 
adottato dall'Ente; 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 e smi; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli, disciplinante la fase dell'impegno di spesa. 

 
Attestato che: 
- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis D.lgs. 267/2000 e degli articoli 13, comma 
1 lett. b) e 17, comma 2 lettera a del Regolamento del sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 4 del 28/2/13; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dall'articolo 1, comma 41, della Legge  n. 190/2012, 
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tale da impedire l'adozione del 
presente atto; 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

11
3



  

  
6 

 

- l'istruttoria preordinata all'adozione del presente provvedimento è stata espletata dal funzionario P.O. di 
Alta Professionalità arch. Marinella Striano 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi suesposti che qui s’intendono integralmente riportati. 

 
Approvare la perizia per i lavori supplementari a lordo del ribasso per € 8.419,92, oltre Iva, redatta ai sensi 
dell’articolo 106, co. 1 lett. b), co. 7 e 12, del D. Lgs. 50/2016 e smi, che non comporta modifiche alla spesa 
complessiva dell’intervento, accertata ed autorizzata dal Responsabile del Procedimento, e che è costituita 
dai seguenti elaborati: 

- Relazione Tecnica; 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Incidenza Manodopera; 
- Elenco Prezzi; 
- Analisi nuovi prezzi; 
- Quadro comparativo. 

 
Dare atto che la ditta aggiudicataria dell'appalto principale, giusto contratto sottoscritto in data 14.12.2021 
con repertorio n. 3925, ha accettato di effettuare agli stessi prezzi, patti e condizioni i lavori supplementari, 
e si è dichiarata disponibile ad adottare un nuovo prezzo, fermo restando tutti gli altri patti e condizioni, 
sottoscrivendo in data 1.6.2022 l’atto di sottomissione. 
 
Ridurre l’affidamento in favore della società BI.PA. Costruzioni Srl P. Iva 09158851213 per il pagamento degli 
oneri di smaltimento dei rifiuti disposto secondo le modalità del Prezzario regionale dei lavori pubblici 
approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 102 del 16.03.2021 da € 7.280,25 a € 123,32 oltre IVA al 22%. 
 
Affidare i lavori supplementari, ai sensi dell’art. 106, co. 1 lett. b), co. 7 e 12, del D. Lgs. 50/2016 e smi,  per 
l’importo di € 7.156,93, oltre Iva al 22%, al netto del ribasso offerto pari al 15%, alla società BI.PA. 
COSTRUZIONI S.R.L. P.IVA 09158851213, già esecutrice dei lavori in oggetto. 
 
Approvare, tenuto conto del ribasso offerto, la seguente rimodulazione del Quadro Economico netto 
complessivo dell’intervento: 

DESCRIZIONI 
Q.E.  

D.D. IG 
2109/2021 

ULTERIORI 
LAVORI  

NUOVO Q.E. 
RIMODULATO 

 

 
Importo lavori compreso oneri della manodopera  
(al lordo del ribasso) 

€ 67.467,78 € 8.419,92 € 75.887,70 

 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta              € 2.182,78 € 0,00         € 2.182,78 

Totale Lavori (A.1+A.2) € 69.650,56 € 8.419,92 € 78.070,48 

 

A
. L

A
V

O
R

I 

A.1 Importo lavori al netto del ribasso offerto del 15,00%            € 57.347,61       € 7.156,93       € 64.504,55 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta               € 2.182,78  € 0,00 € 2.182,78 

Totale Lavori (A.1+A.2)            € 59.530,39         € 7.156,93       € 66.687,33  

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

11
3



  

  
7 

 

B
. S

O
M

M
E 

A
 D

IS
P

O
SI

ZI
O

N
E

 

B.1 Oneri di smaltimento                 € 7.280,25       - € 7.156,93 € 123,32 

B.2 

Fondo per progettazione (ex art. 113, comma 3,  
D.Lgs. 50/2016) fondo per progettazione e 
innovazione, compreso oneri contributivi e IRAP                                  

             € 1.114,41  € 0,00 € 1.114,41 

B.3 Contributo A.V.C.P.                   € 30,00  € 0,00 € 30,00 

B.4 IVA su lavori 22%          € 13.096,69  € 1.574,53 € 14.671,21 

B.5 IVA su smaltimenti 22%            € 1.601,66 - € 1.574,53 € 27,13 

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B)            € 23.123,00  - € 7.156,93 € 15.966,07 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)           € 82.653,39  € 0,00 € 82.653,39 

 

Dare atto che l’impegno della spesa viene assunto nel rispetto dell’articolo 163 commi 3 e 5 del D.lgs. n. 
267/2000 e smi e che la verifica dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'articolo 183 del D.lgs. 
267/2000, così come coordinato con il D.lgs. n.118/2011 coordinato ed integrato dal D.lgs. 126/2014 è 
avvenuta attraverso la consultazione dello strumento informatico Halley, da cui si evince l’assegnazione per 
l’anno 2022 delle risorse finanziarie in oggetto e la relativa disponibilità di cassa. 
 
Dare atto che lo stanziamento di cassa sul capitolo di spesa corrispondente è capiente per la registrazione 
dell’impegno. 
 
Ridurre di € 8.731,46 l’impegno FPV 5730/2021 sul capitolo di spesa 133910/6 Bilancio 2022 relativo agli 
oneri di smaltimento dei rifiuti. 
 
Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e smi, la somma complessiva di € 8.731,46, 
comprensiva di IVA al 22%, sul capitolo di spesa 133910/6 cod. bilancio 10.05-1.03.02.09.008 Bilancio 2022 
con incremento di pari importo dell’impegno FPV 5728/21. 
 
Provvedere alla successiva stipula del relativo contratto i cui costi cederanno a carico della società 
affidataria, secondo le modalità di sottoscrizione dei contratti stabilite dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs n. 
50/2016 e smi e dalla Delibera di G. C. n. 146/2016. 
 
Dare atto che in capo alla ditta affidataria del contratto originario sono state effettuate con esito positivo le 
verifiche ex art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., di regolarità tributaria di cui al Programma 100, di 
idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art. 83 c.1 lett. a) , 
b) e c) del D. Lgs 50/2016, delle verifiche di cui al D.Lgs. 159/2011 e che è stato acquisito DURC della società 
BI.PA. COSTRUZIONI SRL e risulta in regola con i versamenti contributivi come da prot. INAIL_32303969 con 
scadenza al 27.7.2022. 
 
Confermare l’incarico di Responsabile del Procedimento al funzionario P.O. di Alta Professionalità arch. 
Marinella Striano. 

 
 
Si attesta che il presente documento non contiene dati personali. 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

11
3



  

  
8 

 

 
 
 
 
Gli allegati, costituenti parte integrante del presente atto, per complessive pagine 39 progressivamente 
numerate, firmati digitalmente dal Direttore proponente, sono conservati nell’archivio informatico dell’Ente: 
 
- All_K1561_2022_38_01. File unico: Determinazione dirigenziale n. 66 del 19.11.2021 IG 2109 del 1.12.2021, Durc in 

corso di validità, Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi, Autorizzazione resa dal RUP, Relazione tecnica 
lavori supplementari, Computo metrico estimativo, Incidenza manodopera, Elenco Prezzi, Analisi Nuovi Prezzi, 
Quadro comparativo. 

- 1561_Modello ragioneria  

 
 

 

 Sottoscritta digitalmente dal Direttore 
           Dott.ssa Carmen Olivieri 
 
 
 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 

82/2005. 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
1/

07
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

11
3


